4 июня 2018 г.

Председателю Минского городского исполнительного
комитета Шорец Андрею Викторовичу

Уважаемый Андрей Викторович!

31 мая 2018 года в Минске прошел круглый стол «ОТЦОВСТВО 2018», организованный нашим
учреждением. Главной целью проведения мероприятия было обсуждение проблем вовлеченности отцов
в процесс воспитания детей и последствий «социальной безотцовщины».

В круглом столе приняли участие представители Министерства образования, министерства внутренних
дел, министерства здравоохранения и Министерства труда и социальной защиты, преподаватели
ведущих педагогических ВУЗов, общественные объединения, представитель Белорусской православной
Церкви и представители СМИ.

В ходе круглого стола мы пришли к заключению, то многие негативные процессы в обществе происходят
во многом из-за недостаточного участия отцов в процессе воспитания детей, низкой вовлеченности
мужчин в дела семьи и школы, а так же благодаря высокому уровню разводов.

В связи с этим мы решили объединить усилия по достижению более высокой вовлеченности отцов и
начать с этапа осведомления и популяризации отцовства в Республике Беларусь с привлечением средств
массовой информации, учреждений министерства образования и других заинтересованных
организаций.

В связи с этим мы просим вас рассмотреть возможность содействия по учреждению и работе Минского
совета отцов, который формируется на базе общеобразовательных школ и работает для формирования
активного отцовства в нашем городе. Мы думаем ,что Совет отцов должен заниматься
профилактической работой по предотвращению алкоголизма и наркомании, асоциального поведения и
подростковой преступности, путем проведения семинаров, тренингов для отцов, спортивных,
образовательных и других мероприятий с подростками и их отцами.

С уважением, секретарь
Круглого стола
Татьяна Акимова